МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ, ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

(Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия)

ПРИКАЗ

{/ ОУ № Щ - /69
г. Саранск

О внесении изменений в Примерное положение о пункте проката
технических средств реабилитации, утвержденное приказом Министерства
социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия от

31 января 2023 г. № ОД-45

Во исполнение постановления Правительства Республики Мордовия
от 14 декабря 2023 г. № 701 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная
карта») по реализации пилотного проекта, направленного на внедрение в
Республике Мордовия системы долговременного ухода за гражданами пожилого
возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном
обслуживании, на 2024 год» и приказа Минтруда России от 27 декабря 2023 г.
№ 895 «О реализации в Российской Федерации в 2024 году Типовой модели
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,
нуждающимися в уходе» приказываю:

1. Внести в Примерное положение о пункте проката технических средств
реабилитации, утвержденное приказом Министерства социальной защиты, труда и
занятости населения Республики Мордовия от 31 января 2023 г. № ОД-45 «Об
утверждении примерного положения о пункте проката технических средств
реабилитации и о признании утратившим силу отдельных приказов
Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными
приказом Минсоцтрудзанятости Республики Мордовия от 16 марта 2023 г. № ОД-113)
следующие изменения:

1) пункт 1.5. изложить в следующей редакции:
«1.5. TCP предоставляются во временное пользование на безвозмездной основе

следующим категориям граждан, нуждающихся в TCP по медицинским показаниям:
инвалидам до первичного получения необходимого технического средства

реабилитации в постоянное пользование в соответствии с индивидуальной
программой реабилитации в уполномоченном органе;

инвалидам до момента получения технического средства реабилитации в
связи с его заменой (истечение срока пользования или неисправность);

№ 001629

гражданам, находящимся в процессе оформления инвалидности и
нуждающимся в техническом средстве реабилитации;

гражданам, получающим социальные услуги в любых формах социального
обслуживания, указанных в статье 19 Федерального закона от 28 декабря 2013 г.
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации»;

членам семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации
призывными комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также
заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по
контракту; заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

гражданам, призванным на военную службу по мобилизации призывными
комиссиями муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также лицам,
заключившим с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по
контракту; лицам, заключившим контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.».

2) пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
«1.6. Приоритетным правом на получение технических средств

реабилитации во временное пользование обладают граждане, признанные
нуждающимися в социальном обслуживании, в том числе в социальных услугах по
уходу.».

3) пункт 3.7. изложить в следующей редакции:

«3.7. Пункт проката может пополнять фонд технических средств
реабилитации, в том числе за счет приема у граждан исправных технических
средств реабилитации, бывших в употреблении. После приема или возврата
технических средств реабилитации в пункт проката они подлежат дезинфекции.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия
С.В. Купцова.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Г И.В. Князьков